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TERMO DE REFERÊNCIA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019 
PROCESSO Nº 007/2019 

 
1 – OBJETO:  
 
A contratação de empresa para fornecimento de Material de Consumo Odontológico, para atender as 
necessidades da população do Município de Perdizes, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Saúde - FMS, com as especificações constantes no ANEXO I, deste Edital, com as especificações 
constantes abaixo: 
 

Item Código Material Qtde: 
1 001877 Abridor de boca de adulto 10,00  
2 001878 Abridor de boca infantil 15,00  
3 001879 Acido fosforico a 37% c/ clorexidina a 2% c/ 3   seringas de 2,5ml cada 150,00  
4 001880 Acrilico autopolimerizante po 440g cor rosa 2,00  
5 001881 Adesivo dentinario fr c/8ml 100,00  
6 007063 Afastador miniseta 15,00  
7 001882 Agua oxigenada vol 10 100 ml 55,00  
8 001865 Agulha gengival descartavel 30g curta,   esterilizadas por raio gama-cobalto cxc/100 140,00  
9 001883 Agulha gengival descartavel 30g longa  esterilizadas por raio gama-cobalto cx c/100 80,00  

10 017605 
Agulha gengival descartavel 30g extra curta, esterilizadas por raio gama-cobaltocx 
c/ 100 und 

80,00  

11 001884 Agulha para sutura c/ fio de seda 4-0 c 24 unidade 90,00  
12 001886 Alavanca apical 301 10,00  
13 001887 Alavanca apical 302 10,00  
14 001888 Alavanca apical 303 10,00  
15 001889 Alavanca apical 304 10,00  
16 001890 Alavanca pott 1r 5,00  
17 001891 Alavanca seldim 2 5,00  
18 001892 Alavanca seldim infantil 5,00  
19 010875 Álcool 70% inpm etílico hidratado 1 litro 240,00  
20 001893 Alginato tipo 1 refil 454g presa rapida classe b 50,00  

21 001894 

Algodao hidrofilico 500g em camada continuas em forma de rolo(manta), provido 
depapel   apropriado em toda sua extensao, aspecto homogeneo e macio, boa 
absorcao, ausencia   de grumos, ser inodoro de cor branca no minimo 80% de 
brancura enbsc plast ind. 

150,00  

22 007066 Alveolotomo luer curvo 8,00  
23 001895 Alveosam 30,00  

24 001896 
Amalgama / capsula 1 porcao composição 40% de prata, 31,3% de estanho, 28,7% 
decobre, 47,9% de mercurio, faz a liga com mistura de paericulas com alto teor 
decobre e sem fase gama 2 

5.000,00  

25 001897 
Amalgama / capsula 2 porcao composição 40% de prata, 31,3% de estanho, 28,7% 
decobre, 47,9% de mercurio, faz a liga cm mistura de paericulas com alto teor de 
cobre e sem fase gama 2 

4.000,00  

26 001899 Anestesico topico gel 200 mg/g benzocaina 12g 65,00  
27 012396 Aplicador de hidroxido de calcio 20,00  
28 001901 Broca 1011 140,00  
29 001902 Broca 1012 140,00  
30 001903 Broca 1013 140,00  
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31 001904 Broca 1014 140,00  
32 001905 Broca 1016 140,00  
33 019892 Broca 1019 140,00  
34 001906 Broca 1019hl 70,00  
35 001907 Broca 1032 160,00  
36 001908 Broca 1033 160,00  
37 001909 Broca 1034 160,00  
38 001910 Broca 1090 160,00  
39 001911 Broca 1091 160,00  
40 001912 Broca 1092 160,00  
41 001913 Broca 1094 160,00  
42 001914 Broca 1112 70,00  
43 001915 Broca 1190 70,00  
44 001916 Broca 2135 70,00  
45 001917 Broca 2135f 70,00  
46 001918 Broca 2214 30,00  
47 001919 Broca 2215 30,00  
48 001920 Broca 3118 30,00  
49 001921 Broca 3168 30,00  
50 001922 Broca 3195 30,00  
51 001923 Broca 3215 30,00  
52 006998 Broca 740 f 30,00  
53 007076 Broca carbide n 703 hastes longas alta rotação 45,00  
54 007071 Broca carbide n  1/2 de 28 mm ca 30,00  
55 007072 Broca carbide n  1557 100,00  
56 007073 Broca carbide n  2 de 28 mm ca 50,00  
57 007074 Broca carbide n  702 hastes longas alta rotação 50,00  
58 007075 Broca carbide n  702 pm 50,00  
59 007077 Broca carbide n  8 esferica pm 55,00  
60 010909 Broca cirurgica alta n  703 hl 45,00  
61 010910 Broca cirurgica alta n  8 hl 45,00  
62 001924 Broca de aco esferica ca 02 c/ 6 unid. 60,00  
63 001925 Broca de aco esferica ca 04 c/ 6 unid 60,00  
64 001926 Broca de aco esferica ca 06 c/ 6 unid. 60,00  
65 001927 Broca de aco esferica ca 08 c/ 6 unid 60,00  
66 010911 Broca de bath n  1 ponta inativa 34,00  
67 010912 Broca de bath n  2 ponta inativa 34,00  
68 010913 Broca de bath n  3 ponta inativa 34,00  
69 010914 Broca de gates n  1 17,00  
70 010915 Broca de gates n  2 17,00  
71 010916 Broca de gates n  3 17,00  
72 007000 Broca diamantada 3203 30,00  
73 007001 Broca diamantada 3216 30,00  
74 007078 Broca diamantada para peça de mao n  6 30,00  
75 007080 Broca diamantadas granulometrica fina 50,00  
76 007079 Broca diamantadas granulometrica extra fina 50,00  
77 010917 Broca esferica de aço carbono n  7 18,00  
78 010918 Broca esfericas diamantada 1016 hl 30,00  
79 001928 Broca maxcute 20,00  
80 010919 Broca peça de mao n  703 40,00  
81 010920 Broca peça de mao n  8 30,00  
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82 010921 Broca peeso n  1 40,00  
83 010922 Broca peeso n  2 40,00  
84 010923 Broca peeso n  3 40,00  
85 012397 Brunidor 29 30,00  
86 001931 Brunidor 33 30,00  
87 001932 Cabo para bisturi p/ lam n  11 42,00  
88 001933 Cabo para bisturi p/ lam n  15 42,00  
89 001934 Cabo para espelho clinico 150,00  
90 007088 Caixa metalica para autoclave (com perfurçoes) 30 cm de comprimento 30,00  
91 001935 Capeador pulpar hidroxido de calcio pa 30,00  
92 010925 Cartelas de papel para rx odontologico de2 em 2 80,00  
93 001937 Cera rosa 30,00  
94 001938 Cera utilidade 30,00  
95 010927 Cimento calen 20,00  
96 007094 Cinzel de wedelstaed reto pequeno 15,00  
97 001939 Cloridrato de mepivacaina sem valor   constritor 30mg/ml cx c/50 160,00  

98 001940 
Cloridrato de prilocaina com felipressina 0,03 ul/ml - solucao injetavel 1,8 ml; 
apresentacao: embalagem com 50 tubetes de 1,8 ml; composicao: cloridrato 
deprilocaina 30 mg, felipressina 0,03 ul, excipiente q.s.p. 1ml 

500,00  

99 012398 Colher de dentina 50,00  

100 001941 
Compressa de gase hidrofilica 100% algodao nao esteril m 7,5 x 7,5 c/ 8 camadase 
5 dobras,confeccionadas com 11 fios de algodao pct c/ 500 unid. 

220,00  

101 012399 Condensador n 2 11,00  
102 012400 Condensador n 21 17,00  
103 012401 Condensador n 3 10,00  
104 012402 Condensador n 4 10,00  
105 012403 Condensador n 5 10,00  
106 012404 Condensador n 6 10,00  
107 016065 Cone de guta percha 30 25,00  
108 016066 Cone de guta percha 35 25,00  
109 016067 Cone de guta percha 40 25,00  
110 019893 Cone de guta percha acessoria mf r4 60,00  
111 016069 Cone de guta percha acessoria r7 45,00  
112 010931 Cone de gutta percha 1  serie 15/40 28 mm 50,00  
113 010932 Cone de gutta percha 2  serie 50/80 28 mm 50,00  
114 007004 Creme dental 90 gr 5.000,00  
115 001942 Cunha de madeira 20,00  
116 001943 Cureta de lucas 8,00  
117 007099 Cureta dupla tipo lucas n  86 9,00  
118 007100 Cureta molt 11,00  
119 007036 Curetas de mc call n  13/14 11,00  
120 007037 Curetas de mc call n  17/18 11,00  
121 007038 Curetas periodontais tipo gracey  n. 5/6 16,00  
122 007039 Curetas periodontais tipo gracey  n.7/8 16,00  
123 007040 Curetas periodontais tipo gracey n. 11/12 16,00  
124 007041 Curetas periodontais tipo gracey n. 13/14 16,00  
125 007005 Descartex 20 lt cx c/ 10 und 110,00  
126 007042 Descolador molt 2/4 (cabo oco e diametro maior) 15,00  
127 007043 Descolador molt 9  (cabo oco e diâmetro maior) 15,00  
128 012405 Edta cx c/ 20ml 15,00  
129 001944 Escova ca reta branca p/ limpeza profilatica 110,00  
130 001945 Escova dental para uso adulto cerdas de nylon macia contendo 34 tufos de 1.300,00  
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cerdascabo reto 

131 001946 
Escova dental para uso infantil cerdas de   nylon macia contendo 28 tufos de cerdas   
cabo reto 

8.000,00  

132 007101 Escova para degermação 25,00  
133 007102 Espaçador palmo digital a 30 10,00  
134 007103 Espaçador palmo digital a 40 10,00  
135 007007 Espatula 3 s 40,00  
136 001947 Espatula 70 10,00  
137 007044 Espatula flexivel para cimento n  24 10,00  
138 001948 Espatula lecron 10,00  
139 007045 Espatula n  24 10,00  
140 007104 Espatula n  36 10,00  
141 010933 Espatula para inserção 15,00  
142 001949 Espelho bucal palmo sem cabo, n  05 em acido   inoxidavel 300,00  
143 001950 Estojo inox 18 x 8 x 5 10,00  
144 007105 Eucaliptol 20 ml frasco 16,00  
145 001951 Eugenol (20 ml) 10,00  
146 001952 Evidenciador de placa frasco com 120 comp 50,00  
147 007106 Explorador duplo clinico n 5 45,00  
148 010934 Extirpa nervos sortidos 20/30 21 mm 16,00  
149 007108 Extrator apexo 6,00  
150 007109 Extrator apical l 6,00  
151 007110 Extrator apical r 6,00  
152 007111 Extrator apical reto ponta delica n  304 3,00  
153 007112 Extrator seldin 1 l 3,00  
154 007113 Extrator seldin 1 r 3,00  
155 007114 Extrator seldin reto 3,00  
156 012406 Filme rx odontologico adulto 7.000,00  
157 012407 Filme rx odontologico infantil 1.300,00  
158 010936 Fio canal (po e liquido) 30,00  
159 007008 Fio dental 100 m 80,00  
160 001869 Fita adesiva para autoclave 19mm x 30m 80,00  
161 012408 Fixador radiografico odonotlogico fr c/ 457ml 70,00  
162 001955 Fluor gel p/ aplicador topica 1,23% de ion fluoreto 80,00  
163 007049 Foice de golderman fox n  1 6,00  
164 001956 Forceps adulto n 01 6,00  
165 001959 Forceps adulto n 16 6,00  
166 001960 Forceps adulto n 17 6,00  
167 001963 Forceps adulto n 69 6,00  
168 001964 Forceps infantil (n 01) 6,00  
169 001965 Forceps infantil (n 27) 6,00  
170 010898 Forceps para incisivos, caninos e pm inferiores  n  150 6,00  
171 010897 Forceps para incisivos, caninos e pm inferiores n  151 6,00  
172 010899 Forceps para molares superior n  18 l 6,00  
173 010900 Forceps para molares superior n  18 r 6,00  
174 010901 Forceps para raizes superiores n  65 6,00  
175 001966 Formocresol 80,00  
176 007117 Gengivotomo de kirlano 1/2 cabo oco e diamentro maior 6,00  
177 007118 Gengivotomo de kirlano 15/16 cabo oco e diametro maior 6,00  
178 010942 Germekil fr c/ 5 ml 9,00  
179 012409 Gesso branco c/ 1kg 50,00  
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180 001967 Gesso pedra amarelo 1000g 50,00  
181 001968 Godiva de baixa fusao 2,00  
182 010943 Grampo para revelação (golgadura) 12,00  
183 010945 Grampos de isolamento n  201 10,00  
184 019894 Grampos de isolamento nº 14 10,00  
185 019895 Grampos de isolamento nº 14 a 10,00  
186 019896 Grampos de isolamento nº 202 10,00  
187 019897 Grampos de isolamento nº 204 10,00  
188 019898 Grampos de isolamento nº 205 10,00  
189 019899 Grampos de isolamento nº 26 10,00  
190 001969 Hemostop 30,00  
191 017606 Hipoclorito de sodio 2,5% fr de 1 litro 60,00  
192 012410 Hollemback 30,00  
193 010947 Iodoformio cx c/ 10 ml 20,00  
194 012411 Iodoformio cx c/10 gramas 20,00  
195 001970 Ionomero de vidro p/ forracao liquido 13ml 40,00  
196 001971 Ionomero de vidro p/ forracao po 10g 40,00  
197 001972 Ionomero de vidro para restauracao po 10 gr 55,00  
198 001973 Ionomero de vidro para restaurador liquido   8ml 55,00  
199 001974 Irm kit po + liquido 100,00  
200 007010 Lamina bisturi n 12 cx c/ 100 40,00  
201 001979 Lamina de bisturi (n 15) cx c/ 100 40,00  
202 001506 Lamina de bisturi n  11 c/ 100. 40,00  
203 001980 Lampada fotpolimerizador (88 ,12v,75w) 20,00  
204 007132 Lamparina a alcool 4,00  
205 001981 Lencol de borracha aromatizado cx c/ 26 80,00  
206 010948 Lima especial   10 20,00  
207 010949 Lima especial   8 20,00  
208 001982 Lima estirpa nervo sortidas 25 a 60 - 31mm c/ 6   unid. 20,00  
209 010950 Lima h 15/40 31 mm 20,00  
210 010955 Lima k 31 mm 20,00  
211 010904 Lima para osso miller dupla n  2 10,00  
212 001983 Lima para osso n  11 10,00  
213 001984 Limalha de prata odontologica 30g corte   ultra fino c/ teor de prata a 70% 10,00  
214 010956 Limas 1  serie 15/40 35,00  
215 010958 Limas 2  serie 50/80 35,00  
216 010954 Limpador de broca 5,00  
217 001985 Liquido para resina acrilica autopolimerizavel   1000ml 2,00  
218 001986 Lixa de acabamento e polimento dental c/   150und. 30,00  

219 001873 
Luva de latex p/ procedimento, tipo   alergenica, ambidestra, tam. Extra pequena(cx 
c/100) nao esteril 

400,00  

220 001872 
Luva de latex p/ procedimento, tipo   alergenica, ambidestra, tam. Medio (cx c/100)   
nao esteril 

400,00  

221 001871 
Luva de latex p/ procedimento, tipo   alergenica, ambidestra, tam. Grande (cx c/100)   
nao esteril 

175,00  

222 001870 Luva de latex p/ procedimento, hipoalergenica   c/ 100 und pequena 450,00  

223 010906 

Luvas de latex cirurgica n  7.0 confeccionadas para procedimentos invasivos ou que 
exigem esterilização dos materiais. Possuem controle de qualidade extra rigoroso. 
Esterilizadas através do método de radiação gama, são embaladas individualmente 
em papel c 

200,00  

224 001509 
Luvas de latex ciruegica n  7.5 confeccionadas para procedimentos invasivos ou 
que exigem esterilização dos materiais. Possuem controle de qualidade extra 

340,00  
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rigoroso. Esterilizadas através do método de radiação gama, são embaladas 
individualmente em papel c 

225 001510 

Luvas de latex ciruegica n  8.0 confeccionadas para procedimentos invasivos ou 
que exigem esterilização dos materiais. Possuem controle de qualidade extra 
rigoroso. Esterilizadas através do método de radiação gama, são embaladas 
individualmente em papel c 

340,00  

226 001987 Mascara descartavel c/ elastico c/ 50 unid   tripla protecao 150,00  
227 001989 Matriz aco inox odontologico 5mm x 1/2 m 60,00  
228 001988 Matriz aco inox odontologico 7mm x 1/2m 40,00  
229 001990 Mercurio puro - 100 gramas 10,00  
230 001992 Microbrush aplicador descartavel tipo   regular 80,00  

231 001527 
Mononylon nº 4 - 0 c/ agulha cx c/24 fio preto de 45 cm c/ ag 20mm  3/8 dr circ.tipo 
triangular esterelizado por radiação gama 

80,00  

232 001526 
Mononylon nº 4 - 0 c/ agulha cx c/24 fio preto de 45 cm c/ ag 30mm  3/8 dr circ.tipo 
triangular esterelizado por radiação gama 

80,00  

233 001994 Oculos p/ protecao (transparente) 10,00  
234 001997 Oleo para alta/baixa rotacao 300 m 70,00  
235 001995 Oleo spray lubrificante para caneta de alta   rotacao 23,00  
236 001996 Oleo spray lubrificante para caneta de baixa   rotacao 23,00  
237 007015 Otosporin 30,00  
238 001999 Papel carbono para articulacao 76 x 22 mm   dupla cor cx c/ 280 unid 60,00  

239 006962 

Papel crepado verde 50 x 50cm c/500 folhas com gramatura 60g/m . Maleável, 
resistente a ruptura, rasgo e estouro. Confeccionado em 100% celulose. Atóxico e 
nãoirritante embalagem  que assegura  a integridade do material a ser 
esterilizado,garantindo sua   

85,00  

240 002000 Paramoclorafenol 40,00  
241 002001 Pasta profilatica 100,00  
242 002002 Pasta zinco enolica lysanda 50,00  
243 007140 Pinça clinica 60,00  
244 007166 Pinça hemostatica reta 12 cm 7,00  
245 002007 Placa de vidro 20,00  
246 010953 Pontas de papel absorventes 1  serie 15/40 50,00  
247 010952 Pontas de papel absorventes 2  serie 50/80 50,00  
248 007147 Pontas diam n  3080 10,00  
249 007148 Pontas diam n  3082 10,00  
250 001874 Porta agulha mathie 14 cm 50,00  
251 002008 Porta amalgama (plastico) 20,00  
252 002009 Porta amalgama metal 30,00  
253 002010 Porta dycal 30,00  
254 002011 Porta matriz de aco toffemire 30,00  
255 002012 Pote dappin de plastico 30,00  
256 002013 Pote dappin de vidro 30,00  
257 002015 Protetor pulpar (base 13g catalisador 11g e   bloco de mistura) 60,00  
258 012413 Pterthomas 6,00  
259 002016 Pulposan liquido 20,00  
260 002017 Pulposan po 20,00  
261 002018 Refil kit acabamento grana gina(resina composta) sete pontas 50,00  
262 010951 Reguas milimetricas 8,00  
263 002020 Resina z100 a1 30,00  
264 002021 Resina z100 a2 100,00  
265 002022 Resina z100 a3 100,00  
266 002023 Resina z100 a3,5 100,00  
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267 012414 Revelador radiografico odontologico fr c/ 475ml 80,00  

268 002026 
Selante de cicatriculas e fissuras fotopolimerizavel fluorshield cor branco leitoso ou 
opaco cx c/ 5 und 

50,00  

269 002027 Selante de cicatriculas e fissuras fotopolimerizavel fluorshield matizado cx c/5 und 50,00  
270 002028 Seringa carpule aco inox 60,00  
271 002029 Sindesmotomo 20,00  
272 002030 Sistema de acabamento e polimento resina kit c/ 7 pontas sortidas 50,00  
273 010939 Sonda de rhein n  2 6,00  
274 001875 Soro fisiologico 500 mg 9% sistema fechado 120,00  
275 012415 Sugador cirurgico 800,00  
276 002031 Sugador descartavel (pcte c/ 40 unid 600,00  
277 002032 Taca de borracha p/ profilaxia 180,00  
278 010938 Tamborel 6,00  
279 002033 Termometro para estufa 0  a 260 2,00  
280 007158 Tesoura cirurgica 11,5 cm reta 10,00  
281 007159 Tesoura cirurgica curva ponta romba tipo matzembaum 10,00  
282 007161 Tesoura goldman fox 13,5 cm reta 10,00  
283 007162 Tesoura iris 11,5 cm reta 10,00  
284 007160 Tesoura ponta fina reta 11 cm 20,00  
285 007163 Tesoura reta cirurgica 14 cm 10,00  
286 002035 Tira de lixa de aco 50,00  
287 002036 Tira de poliester p/ resina cx c/50 tiras de   100x10x0,05mm 30,00  
288 002037 Touca descartavel sanfonada cx c/100 90,00  
289 015234 Tricresol formalina 10 ml.. 10,00  
290 002039 Verniz 10,00  

 
2 - SECRETARIA REQUISITANTE:  
 

� Secretaria Municipal de Saúde 
 
 
3 - MÉDIA DE PREÇO, EXPECTATIVA DE CONSUMO, QUANTITATIVO E ESPECIFICAÇÃO DOS 
OBJETOS EM ANEXO: 
 
Item Código Material: Qtde: Valor Médio 

1 001877 Abridor de boca de adulto 10,00  6,567  
2 001878 Abridor de boca infantil 15,00  6,567  
3 001879 Acido fosforico a 37% c/ clorexidina a 2% c/ 3   seringas de 2,5ml cada 150,00  4,283  
4 001880 Acrilico autopolimerizante po 440g cor rosa 2,00  75,300  
5 001881 Adesivo dentinario fr c/8ml 100,00  12,267  
6 007063 Afastador miniseta 15,00  11,640  
7 001882 Agua oxigenada vol 10 100 ml 55,00  7,347  

8 001865 
Agulha gengival descartavel 30g curta,   esterilizadas por raio gama-
cobalto cxc/100 

140,00  37,067  

9 001883 
Agulha gengival descartavel 30g longa  esterilizadas por raio gama-
cobalto cx c/100 

80,00  42,850  

10 017605 
Agulha gengival descartavel 30g extra curta, esterilizadas por raio gama-
cobaltocx c/ 100 und 

80,00  44,383  

11 001884 Agulha para sutura c/ fio de seda 4-0 c 24 unidade 90,00  35,213  
12 001886 Alavanca apical 301 10,00  20,537  
13 001887 Alavanca apical 302 10,00  20,537  
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14 001888 Alavanca apical 303 10,00  20,537  
15 001889 Alavanca apical 304 10,00  20,537  
16 001890 Alavanca pott 1r 5,00  32,333  
17 001891 Alavanca seldim 2 5,00  19,690  
18 001892 Alavanca seldim infantil 5,00  19,690  
19 010875 Álcool 70% inpm etílico hidratado 1 litro 240,00  14,910  
20 001893 Alginato tipo 1 refil 454g presa rapida classe b 50,00  31,167  

21 001894 

Algodao hidrofilico 500g em camada continuas em forma de rolo(manta), 
provido depapel   apropriado em toda sua extensao, aspecto homogeneo 
e macio, boa absorcao, ausencia   de grumos, ser inodoro de cor branca 
no minimo 80% de brancura enbsc plast ind. 

150,00  22,033  

22 007066 Alveolotomo luer curvo 8,00  69,833  
23 001895 Alveosam 30,00  22,907  

24 001896 
Amalgama / capsula 1 porcao composição 40% de prata, 31,3% de 
estanho, 28,7% decobre, 47,9% de mercurio, faz a liga com mistura de 
paericulas com alto teor decobre e sem fase gama 2 

5.000,00  1,073  

25 001897 
Amalgama / capsula 2 porcao composição 40% de prata, 31,3% de 
estanho, 28,7% decobre, 47,9% de mercurio, faz a liga cm mistura de 
paericulas com alto teor de cobre e sem fase gama 2 

4.000,00  2,227  

26 001899 Anestesico topico gel 200 mg/g benzocaina 12g 65,00  7,200  
27 012396 Aplicador de hidroxido de calcio 20,00  6,100  
28 001901 Broca 1011 140,00  1,500  
29 001902 Broca 1012 140,00  1,500  
30 001903 Broca 1013 140,00  1,500  
31 001904 Broca 1014 140,00  1,500  
32 001905 Broca 1016 140,00  1,500  
33 019892 Broca 1019 140,00  1,500  
34 001906 Broca 1019hl 70,00  1,500  
35 001907 Broca 1032 160,00  1,500  
36 001908 Broca 1033 160,00  1,500  
37 001909 Broca 1034 160,00  1,500  
38 001910 Broca 1090 160,00  1,500  
39 001911 Broca 1091 160,00  1,500  
40 001912 Broca 1092 160,00  1,500  
41 001913 Broca 1094 160,00  1,500  
42 001914 Broca 1112 70,00  1,500  
43 001915 Broca 1190 70,00  1,500  
44 001916 Broca 2135 70,00  1,500  
45 001917 Broca 2135f 70,00  1,500  
46 001918 Broca 2214 30,00  1,500  
47 001919 Broca 2215 30,00  1,500  
48 001920 Broca 3118 30,00  1,500  
49 001921 Broca 3168 30,00  1,500  
50 001922 Broca 3195 30,00  1,500  
51 001923 Broca 3215 30,00  1,500  
52 006998 Broca 740 f 30,00  15,333  
53 007076 Broca carbide n 703 hastes longas alta rotação 45,00  8,567  
54 007071 Broca carbide n  1/2 de 28 mm ca 30,00  8,500  
55 007072 Broca carbide n  1557 100,00  6,660  
56 007073 Broca carbide n  2 de 28 mm ca 50,00  8,550  
57 007074 Broca carbide n  702 hastes longas alta rotação 50,00  8,550  
58 007075 Broca carbide n  702 pm 50,00  8,550  
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59 007077 Broca carbide n  8 esferica pm 55,00  8,550  
60 010909 Broca cirurgica alta n  703 hl 45,00  8,333  
61 010910 Broca cirurgica alta n  8 hl 45,00  8,333  
62 001924 Broca de aco esferica ca 02 c/ 6 unid. 60,00  19,797  
63 001925 Broca de aco esferica ca 04 c/ 6 unid 60,00  19,797  
64 001926 Broca de aco esferica ca 06 c/ 6 unid. 60,00  19,797  
65 001927 Broca de aco esferica ca 08 c/ 6 unid 60,00  19,797  
66 010911 Broca de bath n  1 ponta inativa 34,00  7,663  
67 010912 Broca de bath n  2 ponta inativa 34,00  7,663  
68 010913 Broca de bath n  3 ponta inativa 34,00  7,663  
69 010914 Broca de gates n  1 17,00  44,233  
70 010915 Broca de gates n  2 17,00  44,233  
71 010916 Broca de gates n  3 17,00  44,233  
72 007000 Broca diamantada 3203 30,00  1,470  
73 007001 Broca diamantada 3216 30,00  1,470  
74 007078 Broca diamantada para peça de mao n  6 30,00  12,007  
75 007080 Broca diamantadas granulometrica fina 50,00  1,383  
76 007079 Broca diamantadas granulometrica extra fina 50,00  1,383  
77 010917 Broca esferica de aço carbono n  7 18,00  3,267  
78 010918 Broca esfericas diamantada 1016 hl 30,00  1,383  
79 001928 Broca maxcute 20,00  34,000  
80 010919 Broca peça de mao n  703 40,00  5,433  
81 010920 Broca peça de mao n  8 30,00  4,273  
82 010921 Broca peeso n  1 40,00  44,000  
83 010922 Broca peeso n  2 40,00  44,000  
84 010923 Broca peeso n  3 40,00  44,000  
85 012397 Brunidor 29 30,00  5,720  
86 001931 Brunidor 33 30,00  10,000  
87 001932 Cabo para bisturi p/ lam n  11 42,00  8,617  
88 001933 Cabo para bisturi p/ lam n  15 42,00  8,617  
89 001934 Cabo para espelho clinico 150,00  3,150  
90 007088 Caixa metalica para autoclave (com perfurçoes) 30 cm de comprimento 30,00  33,630  
91 001935 Capeador pulpar hidroxido de calcio pa 30,00  3,990  
92 010925 Cartelas de papel para rx odontologico de2 em 2 80,00  9,103  
93 001937 Cera rosa 30,00  12,233  
94 001938 Cera utilidade 30,00  12,233  
95 010927 Cimento calen 20,00  44,000  
96 007094 Cinzel de wedelstaed reto pequeno 15,00  53,667  
97 001939 Cloridrato de mepivacaina sem valor   constritor 30mg/ml cx c/50 160,00  94,667  

98 001940 
Cloridrato de prilocaina com felipressina 0,03 ul/ml - solucao injetavel 1,8 
ml; apresentacao: embalagem com 50 tubetes de 1,8 ml; composicao: 
cloridrato deprilocaina 30 mg, felipressina 0,03 ul, excipiente q.s.p. 1ml 

500,00  60,333  

99 012398 Colher de dentina 50,00  5,753  

100 001941 
Compressa de gase hidrofilica 100% algodao nao esteril m 7,5 x 7,5 c/ 8 
camadase 5 dobras,confeccionadas com 11 fios de algodao pct c/ 500 
unid. 

220,00  14,830  

101 012399 Condensador n 2 11,00  5,900  
102 012400 Condensador n 21 17,00  5,900  
103 012401 Condensador n 3 10,00  5,900  
104 012402 Condensador n 4 10,00  5,900  
105 012403 Condensador n 5 10,00  5,900  
106 012404 Condensador n 6 10,00  5,900  
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107 016065 Cone de guta percha 30 25,00  24,200  
108 016066 Cone de guta percha 35 25,00  24,200  
109 016067 Cone de guta percha 40 25,00  24,200  
110 019893 Cone de guta percha acessoria mf r4 60,00  22,633  
111 016069 Cone de guta percha acessoria r7 45,00  22,633  
112 010931 Cone de gutta percha 1  serie 15/40 28 mm 50,00  24,000  
113 010932 Cone de gutta percha 2  serie 50/80 28 mm 50,00  24,000  
114 007004 Creme dental 90 gr 5.000,00  1,930  
115 001942 Cunha de madeira 20,00  14,263  
116 001943 Cureta de lucas 8,00  8,797  
117 007099 Cureta dupla tipo lucas n  86 9,00  8,797  
118 007100 Cureta molt 11,00  13,500  
119 007036 Curetas de mc call n  13/14 11,00  8,800  
120 007037 Curetas de mc call n  17/18 11,00  8,800  
121 007038 Curetas periodontais tipo gracey  n. 5/6 16,00  8,800  
122 007039 Curetas periodontais tipo gracey  n.7/8 16,00  8,800  
123 007040 Curetas periodontais tipo gracey n. 11/12 16,00  8,800  
124 007041 Curetas periodontais tipo gracey n. 13/14 16,00  8,800  
125 007005 Descartex 20 lt cx c/ 10 und 110,00  49,000  
126 007042 Descolador molt 2/4 (cabo oco e diametro maior) 15,00  11,900  
127 007043 Descolador molt 9  (cabo oco e diâmetro maior) 15,00  12,867  
128 012405 Edta cx c/ 20ml 15,00  5,030  
129 001944 Escova ca reta branca p/ limpeza profilatica 110,00  1,457  

130 001945 
Escova dental para uso adulto cerdas de nylon macia contendo 34 tufos 
de cerdascabo reto 

1.300,00  0,983  

131 001946 
Escova dental para uso infantil cerdas de   nylon macia contendo 28 tufos 
de cerdas   cabo reto 

8.000,00  0,863  

132 007101 Escova para degermação 25,00  1,977  
133 007102 Espaçador palmo digital a 30 10,00  36,540  
134 007103 Espaçador palmo digital a 40 10,00  36,540  
135 007007 Espatula 3 s 40,00  7,800  
136 001947 Espatula 70 10,00  7,800  
137 007044 Espatula flexivel para cimento n  24 10,00  7,967  
138 001948 Espatula lecron 10,00  7,867  
139 007045 Espatula n  24 10,00  7,867  
140 007104 Espatula n  36 10,00  7,867  
141 010933 Espatula para inserção 15,00  7,867  
142 001949 Espelho bucal palmo sem cabo, n  05 em acido   inoxidavel 300,00  2,827  
143 001950 Estojo inox 18 x 8 x 5 10,00  32,350  
144 007105 Eucaliptol 20 ml frasco 16,00  10,330  
145 001951 Eugenol (20 ml) 10,00  11,390  
146 001952 Evidenciador de placa frasco com 120 comp 50,00  9,400  
147 007106 Explorador duplo clinico n 5 45,00  12,300  
148 010934 Extirpa nervos sortidos 20/30 21 mm 16,00  25,500  
149 007108 Extrator apexo 6,00  23,960  
150 007109 Extrator apical l 6,00  23,960  
151 007110 Extrator apical r 6,00  23,960  
152 007111 Extrator apical reto ponta delica n  304 3,00  23,960  
153 007112 Extrator seldin 1 l 3,00  23,960  
154 007113 Extrator seldin 1 r 3,00  23,960  
155 007114 Extrator seldin reto 3,00  23,960  
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156 012406 Filme rx odontologico adulto 7.000,00  0,727  
157 012407 Filme rx odontologico infantil 1.300,00  1,347  
158 010936 Fio canal (po e liquido) 30,00  32,033  
159 007008 Fio dental 100 m 80,00  2,667  
160 001869 Fita adesiva para autoclave 19mm x 30m 80,00  6,807  
161 012408 Fixador radiografico odonotlogico fr c/ 457ml 70,00  17,000  
162 001955 Fluor gel p/ aplicador topica 1,23% de ion fluoreto 80,00  4,950  
163 007049 Foice de golderman fox n  1 6,00  8,830  
164 001956 Forceps adulto n 01 6,00  61,687  
165 001959 Forceps adulto n 16 6,00  61,687  
166 001960 Forceps adulto n 17 6,00  61,687  
167 001963 Forceps adulto n 69 6,00  61,687  
168 001964 Forceps infantil (n 01) 6,00  61,687  
169 001965 Forceps infantil (n 27) 6,00  61,687  
170 010898 Forceps para incisivos, caninos e pm inferiores  n  150 6,00  61,687  
171 010897 Forceps para incisivos, caninos e pm inferiores n  151 6,00  61,687  
172 010899 Forceps para molares superior n  18 l 6,00  61,687  
173 010900 Forceps para molares superior n  18 r 6,00  61,687  
174 010901 Forceps para raizes superiores n  65 6,00  61,687  
175 001966 Formocresol 80,00  6,630  
176 007117 Gengivotomo de kirlano 1/2 cabo oco e diamentro maior 6,00  44,067  
177 007118 Gengivotomo de kirlano 15/16 cabo oco e diametro maior 6,00  44,067  
178 010942 Germekil fr c/ 5 ml 9,00  92,133  
179 012409 Gesso branco c/ 1kg 50,00  3,467  
180 001967 Gesso pedra amarelo 1000g 50,00  4,980  
181 001968 Godiva de baixa fusao 2,00  37,567  
182 010943 Grampo para revelação (golgadura) 12,00  2,240  
183 010945 Grampos de isolamento n  201 10,00  13,517  
184 019894 Grampos de isolamento nº 14 10,00  13,517  
185 019895 Grampos de isolamento nº 14 a 10,00  13,517  
186 019896 Grampos de isolamento nº 202 10,00  13,517  
187 019897 Grampos de isolamento nº 204 10,00  13,517  
188 019898 Grampos de isolamento nº 205 10,00  13,517  
189 019899 Grampos de isolamento nº 26 10,00  13,517  
190 001969 Hemostop 30,00  14,900  
191 017606 Hipoclorito de sodio 2,5% fr de 1 litro 60,00  9,680  
192 012410 Hollemback 30,00  5,650  
193 010947 Iodoformio cx c/ 10 ml 20,00  18,800  
194 012411 Iodoformio cx c/10 gramas 20,00  18,800  
195 001970 Ionomero de vidro p/ forracao liquido 13ml 40,00  11,967  
196 001971 Ionomero de vidro p/ forracao po 10g 40,00  43,767  
197 001972 Ionomero de vidro para restauracao po 10 gr 55,00  12,573  
198 001973 Ionomero de vidro para restaurador liquido   8ml 55,00  9,600  
199 001974 Irm kit po + liquido 100,00  25,833  
200 007010 Lamina bisturi n 12 cx c/ 100 40,00  36,333  
201 001979 Lamina de bisturi (n 15) cx c/ 100 40,00  36,333  
202 001506 Lamina de bisturi n  11 c/ 100. 40,00  36,333  
203 001980 Lampada fotpolimerizador (88 ,12v,75w) 20,00  124,667  
204 007132 Lamparina a alcool 4,00  22,433  
205 001981 Lencol de borracha aromatizado cx c/ 26 80,00  22,300  
206 010948 Lima especial   10 20,00  21,900  
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207 010949 Lima especial   8 20,00  21,900  
208 001982 Lima estirpa nervo sortidas 25 a 60 - 31mm c/ 6   unid. 20,00  21,900  
209 010950 Lima h 15/40 31 mm 20,00  21,900  
210 010955 Lima k 31 mm 20,00  21,900  
211 010904 Lima para osso miller dupla n  2 10,00  35,767  
212 001983 Lima para osso n  11 10,00  35,767  
213 001984 Limalha de prata odontologica 30g corte   ultra fino c/ teor de prata a 70% 10,00  197,000  
214 010956 Limas 1  serie 15/40 35,00  21,900  
215 010958 Limas 2  serie 50/80 35,00  21,900  
216 010954 Limpador de broca 5,00  5,367  
217 001985 Liquido para resina acrilica autopolimerizavel   1000ml 2,00  21,900  
218 001986 Lixa de acabamento e polimento dental c/   150und. 30,00  8,267  

219 001873 
Luva de latex p/ procedimento, tipo   alergenica, ambidestra, tam. Extra 
pequena(cx c/100) nao esteril 

400,00  17,700  

220 001872 
Luva de latex p/ procedimento, tipo   alergenica, ambidestra, tam. Medio 
(cx c/100)   nao esteril 

400,00  17,700  

221 001871 
Luva de latex p/ procedimento, tipo   alergenica, ambidestra, tam. Grande 
(cx c/100)   nao esteril 

175,00  17,700  

222 001870 Luva de latex p/ procedimento, hipoalergenica   c/ 100 und pequena 450,00  17,700  

223 010906 

Luvas de latex cirurgica n  7.0 confeccionadas para procedimentos 
invasivos ou que exigem esterilização dos materiais. Possuem controle de 
qualidade extra rigoroso. Esterilizadas através do método de radiação 
gama, são embaladas individualmente em papel c 

200,00  1,533  

224 001509 

Luvas de latex ciruegica n  7.5 confeccionadas para procedimentos 
invasivos ou que exigem esterilização dos materiais. Possuem controle de 
qualidade extra rigoroso. Esterilizadas através do método de radiação 
gama, são embaladas individualmente em papel c 

340,00  1,533  

225 001510 

Luvas de latex ciruegica n  8.0 confeccionadas para procedimentos 
invasivos ou que exigem esterilização dos materiais. Possuem controle de 
qualidade extra rigoroso. Esterilizadas através do método de radiação 
gama, são embaladas individualmente em papel c 

340,00  1,533  

226 001987 Mascara descartavel c/ elastico c/ 50 unid   tripla protecao 150,00  7,800  
227 001989 Matriz aco inox odontologico 5mm x 1/2 m 60,00  1,350  
228 001988 Matriz aco inox odontologico 7mm x 1/2m 40,00  1,373  
229 001990 Mercurio puro - 100 gramas 10,00  200,333  
230 001992 Microbrush aplicador descartavel tipo   regular 80,00  9,733  

231 001527 
Mononylon nº 4 - 0 c/ agulha cx c/24 fio preto de 45 cm c/ ag 20mm  3/8 
dr circ.tipo triangular esterelizado por radiação gama 

80,00  42,633  

232 001526 
Mononylon nº 4 - 0 c/ agulha cx c/24 fio preto de 45 cm c/ ag 30mm  3/8 
dr circ.tipo triangular esterelizado por radiação gama 

80,00  42,633  

233 001994 Oculos p/ protecao (transparente) 10,00  9,667  
234 001997 Oleo para alta/baixa rotacao 300 m 70,00  23,667  
235 001995 Oleo spray lubrificante para caneta de alta   rotacao 23,00  12,367  
236 001996 Oleo spray lubrificante para caneta de baixa   rotacao 23,00  12,367  
237 007015 Otosporin 30,00  21,367  
238 001999 Papel carbono para articulacao 76 x 22 mm   dupla cor cx c/ 280 unid 60,00  136,000  

239 006962 

Papel crepado verde 50 x 50cm c/500 folhas com gramatura 60g/m . 
Maleável, resistente a ruptura, rasgo e estouro. Confeccionado em 100% 
celulose. Atóxico e nãoirritante embalagem  que assegura  a integridade 
do material a ser esterilizado,garantindo sua   

85,00  199,000  

240 002000 Paramoclorafenol 40,00  5,707  
241 002001 Pasta profilatica 100,00  6,483  
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242 002002 Pasta zinco enolica lysanda 50,00  34,583  
243 007140 Pinça clinica 60,00  7,410  
244 007166 Pinça hemostatica reta 12 cm 7,00  26,717  
245 002007 Placa de vidro 20,00  12,433  
246 010953 Pontas de papel absorventes 1  serie 15/40 50,00  22,633  
247 010952 Pontas de papel absorventes 2  serie 50/80 50,00  22,633  
248 007147 Pontas diam n  3080 10,00  1,450  
249 007148 Pontas diam n  3082 10,00  1,450  
250 001874 Porta agulha mathie 14 cm 50,00  44,390  
251 002008 Porta amalgama (plastico) 20,00  7,550  
252 002009 Porta amalgama metal 30,00  35,333  
253 002010 Porta dycal 30,00  5,650  
254 002011 Porta matriz de aco toffemire 30,00  24,167  
255 002012 Pote dappin de plastico 30,00  2,650  
256 002013 Pote dappin de vidro 30,00  3,650  
257 002015 Protetor pulpar (base 13g catalisador 11g e   bloco de mistura) 60,00  17,267  
258 012413 Pterthomas 6,00  7,250  
259 002016 Pulposan liquido 20,00  15,400  
260 002017 Pulposan po 20,00  17,197  
261 002018 Refil kit acabamento grana gina(resina composta) sete pontas 50,00  26,700  
262 010951 Reguas milimetricas 8,00  17,050  
263 002020 Resina z100 a1 30,00  35,333  
264 002021 Resina z100 a2 100,00  35,333  
265 002022 Resina z100 a3 100,00  35,333  
266 002023 Resina z100 a3,5 100,00  35,333  
267 012414 Revelador radiografico odontologico fr c/ 475ml 80,00  17,333  

268 002026 
Selante de cicatriculas e fissuras fotopolimerizavel fluorshield cor branco 
leitoso ou opaco cx c/ 5 und 

50,00  12,367  

269 002027 
Selante de cicatriculas e fissuras fotopolimerizavel fluorshield matizado cx 
c/5 und 

50,00  58,300  

270 002028 Seringa carpule aco inox 60,00  25,533  
271 002029 Sindesmotomo 20,00  9,000  
272 002030 Sistema de acabamento e polimento resina kit c/ 7 pontas sortidas 50,00  36,233  
273 010939 Sonda de rhein n  2 6,00  7,067  
274 001875 Soro fisiologico 500 mg 9% sistema fechado 120,00  7,067  
275 012415 Sugador cirurgico 800,00  1,767  
276 002031 Sugador descartavel (pcte c/ 40 unid 600,00  6,800  
277 002032 Taca de borracha p/ profilaxia 180,00  1,553  
278 010938 Tamborel 6,00  12,433  
279 002033 Termometro para estufa 0  a 260 2,00  134,333  
280 007158 Tesoura cirurgica 11,5 cm reta 10,00  17,367  
281 007159 Tesoura cirurgica curva ponta romba tipo matzembaum 10,00  36,400  
282 007161 Tesoura goldman fox 13,5 cm reta 10,00  33,000  
283 007162 Tesoura iris 11,5 cm reta 10,00  18,233  
284 007160 Tesoura ponta fina reta 11 cm 20,00  18,233  
285 007163 Tesoura reta cirurgica 14 cm 10,00  27,500  
286 002035 Tira de lixa de aco 50,00  8,230  
287 002036 Tira de poliester p/ resina cx c/50 tiras de   100x10x0,05mm 30,00  1,440  
288 002037 Touca descartavel sanfonada cx c/100 90,00  6,507  
289 015234 Tricresol formalina 10 ml.. 10,00  6,417  
290 002039 Verniz 10,00  12,233  
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Conforme Mapa de Apuração Pesquisa de Preço, de acordo com as cotações; 
 
4 – VALOR GLOBAL ESTIMADO DA AQUISIÇÃO: 
 
R$ 308.894,81 (Trezentos e oito mil oitocentos e noventa e quatro reais e oitenta e um 
centavos). 

 
4.1- A presente previsão foi abalizada pelo consumo até 31 de Dezembro de 2019. 
 
5 – PREÇO:  
 
O preço de para fornecimento de Material de Consumo Odontológico, para atender as necessidades da 
população do Município de Perdizes, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde - FMS, terá 
por base a média dos preços praticados pelo mercado regional, sobre a qual deverá ser aplicado o 
desconto percentual ofertado pela CONTRATADA, chegando-se então aos preços finais a serem pagos 
pela CONTRATANTE. 
 
5.1 - O Mapa de Apuração de Preços poderá ser consultado no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Perdizes. 
 
5.2 - No(s) preço(s) proposto(s) deverão estar incluídos, além do lucro, quaisquer vantagens, abatimentos, 
impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações previdenciárias, fiscais, comerciais, trabalhistas, 
tarifas, seguros, responsabilidade civil e demais despesas incidentes ou que venham a incidir sobre o 
objeto desta licitação. 
 
6 – CONDIÇÕES E FORMA DE PAGAMENTO: 
 
6.1 - O pagamento será efetuado pela Secretaria Municipal de Fazenda, obedecendo o devido 
procedimento administrativo e mediante a liquidação da Nota Fiscal. 
  
7 - FORMA E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:  
 
7.1 - Os lotes objetos desta licitação serão entregues pela CONTRATADA conforme solicitação da 
Secretaria Requisitante, segundo forma e condições especificadas no Edital Pregão nº 006/2019 e seus 
anexos, devidamente acompanhado dos documentos fiscais respectivos, adotando-se os procedimentos 
previstos na Lei Federal n.º 8.666/93. 
 
7.2 - O setor competente para receber, conferir e fiscalizar o objeto desta licitação será nomeado pelo 
Prefeito Municipal ou qualquer servidor responsável pela Seção de Compras e Suprimentos de Materiais, 
observados os artigos 73 a 76 da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
7.3 - O Fornecimento/serviço do objeto licitado deverá ser efetuado conforme necessidade da 
CONTRATANTE, devendo a entrega ser feita mediante requisição de fornecimento expedida pela 
CONTRATANTE assinada pela autoridade competente. 
 
7.4 – A CONTRATADA entregará o objeto licitado em local indicado pela Prefeitura, transportando-o por 
sua conta, risco e responsabilidade. 
 
08 - PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: 
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08.1 - Da data de sua assinatura vigorando até 31 de Dezembro de 2019. 
 
08.2 - Prazo de entrega: no máximo 07 (sete) dias, a contar do recebimento da Autorização de 
Fornecimento do Objeto, emitida pela Prefeitura Municipal de Perdizes. 
 
09 - DO ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO 
09.1 – É de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde juntamente com a Secretaria 
Municipal de Governo e Planejamento, através a servidora Vanessa Cristina Fraga, MASP 2939, 
portadora do CPF sob o nº 080.673.786-73, para o acompanhamento e fiscalização da execução do 
objeto do presente contrato, na forma do artigo 67, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
 
10 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está previsto na Lei Orçamentária 
para o Exercício de 2019 e indicada no processo pela área competente da Prefeitura, discriminado na 
seguinte dotação: 

 
Unidade Classificação Descrição Ficha 
02 29 01 10.301.0064 2.0093 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 852 
02 29 01 10.302.0064 2.0092 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 861 
02 29 03 10.302.0064 2.0172 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 834 
02 29 01 10.301.0064 2.0171 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1242 
02 29 01 10.301.0064 2.0091 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 833 

 
Perdizes - MG, 14 de Janeiro de 2019. 

 
 
 

________________________________ 
Clésio Afonso Borges 

Secretária Municipal de Saúde 
 

 
 
 

________________________________ 
Ray Teles de Sousa Lemos 

Pregoeiro 

 


